5. DOMINE DEUS VIRTUTUM, QUONSIQUE IRASCRIS VER. SUPER ORATIONEM SERVI SUI?

Videbat Prophetia magnum iram Dei exarsisse in populum peccantem, et ideo se non facile posse exaudiiri: ideo vehementius orat, et precatur, dicens: « Domine Deus virtutum, » id est, Domine Deus exercituum; io enim sonat vox hebreica, *TENEY tselaoth*, qui terriliges, militia celestis innumerabilis circumdatu, « quoniamque irasceris, » etiam mihi oranti? Sic etiam legitur dixisse Hieroniam, Thren. v: « Opposuisti nubem tibi, ut non transeat oratio. » In hebreo non habetur servi *tui*, sed populi *tui*, id est sensus. Prophetam enim servus Dei in persona populi orabat, ac per hoc Deus nolens exaudiire irascerabatur super orationem servi sui, qui eam fundebat, et super orationem populi sui, que per Prophetam ipsius populi nomine fundebatur. Potest etiam

fieri ut Septuaginta non legerint *populi tui*, sed *servi tui*. In grece quibusdam legitur *servorum tuorum*, et sic legit Euthymius : famen S. Augustinus et Theodoreus legunt, *servi tui. Illud, trasceris, in hebreo est fumatis*; sed Septuaginta declarare valueat metaphoram; fumus enim narium indignationis est signum, et ideo per fumum ira significatur.

6. CIBABIS NOS PANE LACRYMARUM, ET POTUM DABIS NOBIS IN LACRIMIS IN MENSURA.

Conjugitur hie versiculus cum superiore, et subintelligitur illud, *quousque, ut sensu sit :* « Quousque irasceris super orationem servi tui? quousque cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis in lacrymis, » id est : Quousque sines nos in tanta afflictione morari, ut nihil magis, quam lacrymari nobis libeat, et sic lacrymis quasi cibo et potu sustentur? Illud autem, in mensura, non significat, ut aliqui putant, *cum moderatione, sed e contrario, in mensura plenissima et superfluenta*: nam vox hebreia *לְלָמֵד* significat aliiquid magnum et triplicatum; et cum ad mensuram referatur, significat mensuram magnam, vel potius ter magna, id est maximam.

7. POSUISTI NOS IN CONTRADICTIONEM VICINIS NOSTRIS, ET INIMICI NOSTRI SUSBANNAVERUNT NOS.

Explicit populus Dei causam tantu mororis et lacrymarum, ac dicti esse, quia unidique a viciniis genibus oppugnatur et superatur, et vicius deridetur et subsannatur : « Posuisti nos, inquit, in contradictionem viciniis nostris, » id est, cum nos auxilio tuo destitueris, fecisti ut omnes vicine gentes auderent nobiscum contendere et pugnare : nam illud, *in contradictionem*, in hebreo est, *in contentionem*, ac per hoc significat contradictionem non verborum tantum, sed etiam factorum, id est, concertationes et praelia. « Et inimici nostri subsannaverunt nos, » id est, inimici nostri nobiscum contendentes viciunt et debellant nos, atque ut vicius insultant et exprobrant debilitatem. In hebreo est, *subsannaverunt eos*, sed omnino credibile est textum esse mutatum unius litterae corruptione : nam et ipsi Septuaginta et S. Hieronymus verterunt ex hebreo, *susbannaverunt nos*. Itaque legerunt *בַּנְיֵם, non, ut nunc legitur, בְּנֵי לָמוֹ*.

8. DEUS VIRTUTUM, CONVERTE NOS; ET OSTENDE FACIEM TUAM, ET SALVI ERIMUS.

Versiculus hie est idem cum quarto, qui repetit etiam in fine Psalmi, sed hic additur vox *virtutum*, » id est, ex virtutum, et in fine additur, « Domine. » Hec repetitio significat humus versiculos esse conclusionem praecipue intentam in toto Psalmo. Et vere nihil melius peti potest a Deo, quam « ut convertat nos ad se, et ipso convertatur ad nos. » Hec enim gratia fons est omnium bonorum. Illa vero additio unius vocis in

prima repetitione, et duarum in secunda, signum est crescentis affectus, et desiderii in oratione.

9. VINEAM DE AEGYPTO TRANSTULISTI. EJECISTI GENTES, ET PLANTASTI EAM.

Ut impetrat quod petit, commemorat beneficia Dei erga populum Iudaicum, quem de captivitate Aegyptiaca liberavit, et in regna Chanaeorum introduxit. Ut ille autem metaphora vinee, qua usi sunt postea etiam Iesaias cap. v, et Ezechiel cap. xv et xix, et postero etiam Dominus in Evangelio Matth. xvi. Est autem aperte similitudo vinee ad populum Dei significantem propter multa : sed praecepit, quia sicut lignum vili, aut produceat fructum opifimum et dulcissimum, et ideo gratissimum est domino suo, et diligentissime colitur; aut si sterile sit, ad nullum opus utile est, et est in ignem projicitur : sic unusquisque nostrum, aut ad regnum aeternum perveniet, si fructum honorum operum adferat; aut in ignem eternum mittetur, si boni operibus caret. « Vineam, inquit, de Aegypto translusti, » id est, populum tuum, quasi vineam de terra sterili Aegypti in terram fecundam Palestinae translusti. Et quoniam terra illa optima occupabatur ab inutilibus et sylvestribus vitibus, « ejecisti gentes» idololatratus tanquam inutiles vites, « et plantasti eam, » vineam tuam videbet.

10. DUX ITINERIS FUISTI IN CONSPETU EJUS : PLANTASTI RADICES EJUS, ET IMPLEVIT TERRAM.

Ut intelligeremus de vinea rationali, id est de hominibus, sermonem hoc loco habemus, et admisit Prophetia aliqua vera propria multis metaphoris. « Dux, inquit, itineris fuisti in conspectu eius, » id est, cum transferres vineam tuam de Aegypto in Palestinam, et vinea ipsa, utpote ratione progredieretur, tu viam ostendebas quasi illius itineris, precedens eum per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, ut diecir in Ezecl. cap. xiii, et Num. xiv. Moraliter etiam dux itineris fuit Deus vince sum, id est, populo suo ad terram promissionis pergenti, dum ei legem dedit. « Plantasti radices eius, et implevit terram, » id est, confirmasti populum tuum in terra promissionis, et propagasti eum, ita ut totam illam terram habitatoribus repleret.

11. OPERUIT MONTES UMBRA EJUS, ET ARBUSTA EJUS CEDROS DEI.

12. ET EXTENDIT PALMITES SUOS USQUE AD MARE, ET USQUE AD FLUMEN PROPAGINES EJUS.

Describit hoc loco irrementum et propagatio nem populi Israelici, « oad altitudinem et latitudinem, » id est, quoad gloriam et multitudinem, et admisit metaphoris hyperbolae. « Operuit, inquit, montes umbra eius, » id est, crevit in altum, haec adeo sublimiter, ut esset altior montibus, eosque umbra sua tegeret; immo etiam in tantam altitudinem elevata est, ut eius pal-

mitis essent altiores cedaris Libani, que sunt arbores celissime, in vertice montis altissimi, ita ut palmites hujus vineae « cedaros Dei, » id est, cedaros altissimas, obumbrarent. Significat autem haec altitudinem potentiam et gloriam regni Israelitici, que superavit potentiam et gloriam multorum regnum. Nam sub Mose populus Israel debellavit Amoriteos; sub Josue vicit triginta et unum reges; sub Davide dominus Philisteos, Idumeos et Moabitas. Describit postea propagacionem, dicens : « Extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines eius, » id est, propagata est gens Israelitica, et multiplicata valde, ut repleret terram promissionis ab Occidente usque ad mare Mediterraneum, et ab Oriente usque ad flumen magnum Euphratem. Et sic implita est promissio Dei, Deuter. xi : « A flumine magno Euphrate usque ad mare occidentale erunt termini vestri. »

13. UT QUID DESTRUXISTI MACERIAM EJUS, ET VINDEMIANT EAM OMNES QUI PRÆTERGREDIUNTUR VIAM?

Explicata magnitudine et excellentia populi Iudaici per similitudinem vinee, nunc persistens in eadem similitudine, deplorat miseriam eisdem populi, in quam incidit ex indignatione Dei. « Ut quid, inquit, destruxisti maceriam eius? » id est, quare removisti ab hoc populo auxilium tuum, quod erat quasi maceria claudens undique vineam? « Et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam, » id est, quare sinis ut omnes inimici hujus populi in illum prevalent, eumque diripiunt, quomodo diripiunt vineas ab omnibus iter facientibus, quando destructa est maceria? Sepe enim regnum Israelitum, deserente eos Domino ab peccata populi provocato, datum est in predam Philisteis aut Madianitum, aut alii vicini gentibus.

14. EXTERMINAVIT EAM APER DE SYLVA, ET SINGULARIS FERUS DEPASTUS EST EAM.

Deplorat nunc in particulari sub eadem vinea metaphora, gravissimam captivitatem, que contigit sub rege Assyriorum, sive Salomonas, qui totas decem tribus, sive Nabuchodonosor, qui reliquias duas captivas solitum in Assyrios, eversa penitus civitate regia, incenso templo, et regni solo deturbato : hunc inim regem vocat aprum sylvestrem, et singulariter ferum, qui non vindemiant, sed eradicavit penitus vineam.